V. — NICOLAS DE LYRE ET SON ÉCOLE.

Bérengaud et Rupert avaient vu dans l'Apocalypse la description d'époques distinctes, mais qui n'allaient pas plus loin que la conversion des gentils; Joachim et ses successeurs avaient trouvé, dans chacun des membres de leur récapitulation, des images des grands événements de l'histoire de l'Église, mais sans trop entrer dans le détail. A partir d'Auréolus et de Nicolas de Lyre, nombre d'exégètes, et jusqu'à nos jours, ont considéré l'Apocalypse comme une *prophétie complète de l'histoire universelle*, ou plutôt de l'histoire ecclésiastique, depuis le temps de saint Jean jusqu'à la fin du monde. Pour y reconnaître tant de détails, il fallait bien renoncer aux grandes vues concises compatibles avec la théorie de la récapitulation; la Prophétie fut donc pour eux *un exposé suivi, chronologique et sans répétitions, des événements de l'avenir*. Cette seconde forme de décadence n'a guère été moins funeste à l'exégèse que l'apocalyptisme de Joachim; elle a entraîné tant de confusions dans l'interprétation, tant de fana-

(1) Pour tous ces écrivains, voir BOURSSET. — Une vie d'homme ne suffirait pas à lire tous les commentaires de l'Apocalypse; mais les trois quarts ne valent pas la peine qu'on les lise.

tisme chez les Protestants qui s'emparèrent de la méthode pour la tourner contre l'Église romaine, que l'Apocalypse parut à beaucoup d'esprits sérieux comme un livre qu'on ne peut chercher à expliquer sans courir de divagations en divagations. *Cornély* caractérise très justement ce système du point de vue religieux (*Introd.* III, p. 728-729) : « Non satis intelligimus quem finem Deus in aenigmatica hac factorum Ecclesiae praedictione habuerit aut habere potuerit. Etenim si in V. T. tota Messiae vita et praecipua regni messianici bona per Prophetas manifestata sunt, statim apparet illis praeparatum et incitatum esse populum electum, ut redemptoris sui adventum desideraret advenientemque cognosceret; ad quid autem haec, quae supponitur, tribulationum et persecutionum revelatio, quae cognosci nequeunt praedictae, nisi postquam jam diu praeterierunt? Accedit autem quod ejusmodi revelatio vanam quamdam nocivamque curiositatem provocare et alere videatur. Interrogantibus discipulis, quandomam filius hominis ad iudicium sit venturus, respondit Dominus : « De die autem illo vel hora nemo scit » (etc.) « videte, vigilate et orate, nescitis enim, quando tempus sit ». Iam difficile nobis persuademus Deum nobis postea Apocalypsin dedisse, ut non tantum sciremus, quot aetates adhuc ante iudicis adventum praeteriturae essent, sed ipsum annum adventus Domini definiremus. Num forte solis Apostolis et primis Christianis erat vigilandum? Experientia demum docet omnes illos interpretes, qui hucusque systema illud adhibuerunt, ab erroneo profectos esse principio; immo nisi prorsus incertum principium supponatur, non videtur posse adhiberi. Omnes enim supposuerunt se ultima jam aetate Ecclesiae degere... Unum illud certo scimus, Dominum dixisse : « *De die illo et hora nemo scit, nisi Pater; vigilate et orate* »; reliqua omnia nobis sunt incerta. » On ne saurait mieux dire, et il est bien vrai que, de tous les systèmes exégétiques, c'est celui dont nous parlons qui méconnaît au plus haut degré le but et l'esprit de saint Jean. Il a commencé avec